
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 573 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed endeligt 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 573:
’’Kan ministeren oplyse hvor mange, der hvert år og i løbet af en livstid er ramt 
af henholdsvis en ikke-psykotisk sindslidelse og en psykotisk sindslidelse og 
hvor mange, der hvert år og i løbet af en livstid er ramt af enten en psykotisk 
eller en ikke-psykotisk sindslidelse?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse af spørgsmålet anmodet Sundhedsstyrel-
sen om bidrag. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at psykiske lidelser udgør en 
blandet gruppe af sygdomme, der omfatter organiske psykiske lidelser (de-
mens og hjerneskade), psykiske lidelser på baggrund af misbrug, herunder af-
hængighed, samt lidelser med psykotiske symptomer (fx skizofreni), affektive 
sindslidelser (fx depression), og ikke-psykotiske lidelser som angst, stressrela-
terede tilstande, personlighedsforstyrrelser samt andre adfærdsændringer 
herunder spiseforstyrrelser. 

Sundhedsstyrelsen oplyser videre, at mellem 10 % og 20 % af den danske be-
folkning på et givet tidspunkt skønnes at lide af psykisk sygdom i varierende 
grad, og at 10 % af befolkningen derudover i større eller mindre grad er præ-
get af psykisk sårbarhed. Godt 2 % af befolkningen har en langvarig psykisk 
lidelse, og en tredjedel af disse personer oplever sygdommen som meget 
hæmmende. Skønsmæssigt antages 0,5 % af befolkningen at lide af hen-
holdsvis skizofreni (psykotisk sygdom) og bipolær affektiv sygdom. Det anta-
ges, at 1 % af befolkningen lider af alvorlige depressioner og 3 % af lettere 
depressioner. Omkring 0,3–2 % af yngre kvinder lider af spiseforstyrrelser. 

Derudover har Sundhedsstyrelsen oplyst, at livstidssandsynligheden for, at en 
person får en eller anden form for psykisk sygdom er ca. 50 %.

Ifølge tal fra Danske Regioner, kan 22 % af de sygdomsgrupper der behandles 
i voksenpsykiatrien tilskrives patienter med skizofreni, skizotypisk sindslidelse 
og paranoide psykoser mv. Imens 18 % tilskrives de nervøse og stressrelate-
rede tilstande og 7 % forstyrrelser i personlighedsstrukturen.
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